350 VI. Ut servus Ecclesie ab episcopo manumisso a patrocinio Ecclesie nunquam discedat, et ut liberti aliorum ab episcopo defendantur.

D De libertis autem id Dei præcipiunt sacerdotes: ut si qui ab episcopis facti sunt secundum modum cui canones antiqui dant licentiam, sint liberi, et tamen a patrocinio Ecclesie tam ipsi quam ab eis progeniti non recessant. Ab aliis quoque libertati tradioti et ecclesiis commendati, patrocinio episcopali regantur, et ne cuiquam donentur a principe hoc episcopus postulet.

VII. Ut ad mensam episcopi Scripturæ divinæ legantur.

Pro reverentia Dei sacerdotum id universa sancta constituit synodus: ut quia solent crebro mensis disciplinæ.

^c B.R., E. 4, T. 4, ab episcopis emendatae in monasterium puellarum servitutæ dabuntur omnibus.

otiosae fabulæ interponi; in omni sacerdotali convivio lectio Scripturarum divinarum misceatur; per hoc enim et animæ edificantur ad bonum et fabula non necessariae prohibentur [E., reprobantur].

VIII. Ut clericus de familia faci a principe non donetur.

Jubente [F. 1, innuente] autem atque consente domino piissimo Recaredo rege id præcepit sacerdotale concilium, ut clericos ex familia fisci nullus audeat a principe donatos expetere, sed redditio capitis sui tributo Ecclesia Dei cui sunt alligati, usque dum vivent regulariter administrent.

IX. Ut ecclesie Arianorum ad catholicum episcopum in cuius diæcesi sunt pertineant.

Decreto bojus concilii hoc statuitur, ut ecclesiæ quæ fuerunt in heresi Ariana nunc autem sunt catholicæ, ad eos episcopos cum suis rebus pertineant, ad quos parochiæ ipsæ in quibus ecclesiæ sunt pertinere videntur.

X. Ut viduis pro castitate violentiam nullus inferat, et ut mulier invita virum non ducat.

Pro consulto castitatis quod maxime hortamento concilii proficere debet, annuente glorioissimo domino nostro Recaredo rege, hoc sanctum affirmat concilium, ut viduae quibus placuerit tenere castitatem nulla vi ad nuptias iterandas venire cogantur; quod si priusquam profiteantur continentiam nubere **351** elegerint, illis nubant quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra voluntatem parentum vel suam cogantur maritos accipere: si quis vero propositum castitatis viduae vel virginis impedierit, a sancta communione et a liminibus ecclesiæ habeatur extraneus.

XI. Ut paenitens paenitentium agat.

Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum ecclesiæ non secundum canonom sed fœdissime pro suis peccatis homines agere paenitentiam, ut quotiescumque peccare voluerint toties a presbytero se reconciliari expostulent, ideo pro coercendam execrabilis præsumptione, id a sancto concilio jubetur, ut secundum formam canonica antiquiorum detur paenitentia, hoc est ut prius eum quem sui paenitent facti a communione suspensum faciat inter reliquos paenitentes ad manus impositionem crebro recurrere; expleto autem satisfactionis tempore, sicuti sacerdotalis contemplatio probaverit eum communione restituat: hi vero qui ad priora vitia vel infra paenitentia tempus vel post reconciliationem relabuntur, secundum priorum canonum severitatem damnentur.